VERS. 15. Domesticus, sive propinquus ejus. Aquila dicit πατράδελφος, patruus.

VERS. 20. Et forte educitur tribus Benjamin. Pavis studiis tam addicti erant, ut etiam prophetas Dei fidem non adhiberent. Ne igitur suffragium humani studii et favoris esse suspicarentur, sorti iudicium permisit propheta, ut, quod Deo visum esset, declararet. Saul vero, jam sorte delectus, considerans hanc potestatem, sua dignitate, et meritis longe excellentiorem et superiorem esse, occulte latere tentabat. Sed a Deo Samueli ostensus, toti populo praefectus est.

CAP. XI.

VERS. 2. Ut vobis omnibus dexter oculus eruatur. Israelitas bello inutiles reddere voluit. Sinister enim oculus clypeo tegitur; dextro autem, hostes aspiciunt; quo si quis privetur, facile vincitur. Sic adversarie etiam potestates nobis dextros oculos eripere conantur.

CAP. XII.

VERS. 5. Respondete contra me coram Domino. Samuel, amotus ab officio iudicis, suam potestatem in regem transtulit, et cum de rebus, quae suam personam attingebant, verba fecisset, consentientemque populum haberet, legitime illum potestatem gerere docuit.

VERS. 7. Nunc igitur consistite, et iudicabo vos coram Domino, et quae sequuntur. Sic Symmachus, Nunc state, ut diiudicet a vobis coram Domino, de omni misericordia quam Dominus exhibuit.

CAP. XIII.

VERS. 1. Cum Saul regnaret, filius unius anni erat. Symmachus exponit, sicut puer anniculus. Quo verbo simplicitas animi ipsius ostenditur, quam in regno habuit, qua tamen non longo tempore usus est. Quocirca additur, et duobus annis regnavit super Israel, nempe cum illa morum simplicitate. Postea ad pravitatem declinans, divina gratia destitutus est. Inde reliquum etiam tempus, quo Saul regnum administravit, gubernationi ipsius assignatum est.

VERS. 3. Et percussit Jonathan Nasim. Aquila

exposuit τὸ ὑπόστημα. Porro cum Palæstini Hebræos A vicissent, munibus locis presidium imposuerant, quod ὑπόστημα vocat; 514 hoc Jonathan armis penitus dissipavit. Hoc vero, quod dicit, inobedientes fuerunt servi; Aquila exposuit, *audiant servi.*

VERS. 8. *Et distulit septem dies testimonio, quemadmodum dixit Samuel, etc.* Aquila et Symmachus exponunt εἰς τὴν συνταγήν. Theodotion εἰς τὸν καιρόν. Samuel enim Sauli præceperat, ut septem diebus ipsum exspectaret, deinde, sacris rite peractis, ordines instrueret. At ille, cum vidisset Palæstinorum copias collectas esse, non exspectavit prophetam, quemadmodam præceperat, quare rejectio ei nuntiatur.

VERS. 12. *Faciem Domini non rogavi, sed victus sum.* Symmachus, *prius faciem Domini deprecaturus, compulsus sum, etc.* Sacrificium vero non olatum adhibitis precibus prophetæ, non agnovit Dei sacrificium esse.

VERS. 14. *Quæret sibi Dominus virum secundum cor suum.* Hoc testimonium explicat Stephanus dicens: « Inveni Davidem filium Jesse, virum iuxta cor meum. »

VERS. 17. *Egressus est depopulator ex agro Palæstinorum.* Symmachus. Egressi sunt vastatores ex castris et acie Palæstinorum.

VERS. 19. *Faber ferrarius non inveniebatur.* Cum enim Palæstini Israelitas vicissent, omne ferrum eis ademurunt, et caverunt ne aliud sibi compararent.

VERS. 20. *Falcem suam, instrumenta, et arma sua, et quisque securim suam.* Symmachus ὄνιν, σκάρφον, ἀξινάριον, δικέλλαν, hoc est, vomerem, et ligonem suum; asciam, et dolabram suam. Aquila reliqua quidem similiter, pro falce vero (τριδόντα) tridentem ponit. Theodotion, falcem βούκεντρον, stimulum bovis, interpretatus est.

VERS. 21. *Ad acuendum dentem.* Symmachus τὸ ἄροτρον, vomerem. Siclus vero pondus quidem semiunciæ habet: pretium vero viginii obolorum argenti.

VERS. 23. *Egressus de statione Palæstinorum irans Machmas.* Theodotion, statio (ἡ στάσις) Palæstinorum, ad transitum Machmas.

CAP. XIV.

VERS. 3. *Tollens ephod.* Aquila φέρων ἐπενδύτην.

VERS. 14. *Si ad vos dixerint, state ibi.* Non per conjecuras (συμβολικῶς), sed certo volens cognoscere voluntatem Dei.

VERS. 20. *Gladius viri contra proximum suum.* Ignari mutuis vulneribus ceciderunt, permisti enim erant.

VERS. 57. *Dominus ei non respondit in die illa.*

* Act. xiii, 22.

VARIE LECTIONES.

* Hæc in Act. apost. non a Stephano, sed a S. Paulo dicuntur. ^h C. N. εἰς. ⁱ C. N. ἀπειθῆσαι. ⁱ C. N. ad

ἐξέδωκε, τὸ ὑπόστημα. Οἱ δὲ ἀλλόφυλοι, τοὺς Ἐβραίους νικήσαντες, ἐν τοῖς ἔργοις χωροῖσι προσέβην ἐγκατέστησαν, ἣν ὑπόστημα καλεῖ. Ἦν Ἰωνᾶθαν ἄροτρον κατηκόντισεν. Τὸ μόνον, ἱερατικῶν οἱ δοῦλοι, ὁ Ἀκύλας, Ἀκουσάτωσαν εἰ δοῦλοι, ἐνδέωκεν.

Καὶ διέλειπεν ἐπὶ τὴν ἡμέραν τῷ μαρτυρῶ. ὡς εἶπε Σαμουὴλ. Ἀκύλας καὶ Σύμμαχος, εἰς τὴν συνταγήν. Θεοδοτίων, εἰς τὸν καιρόν. Ἦν γὰρ παρεγγυήσας ὁ Σαμουὴλ τῷ Σαουλ ἐπὶ τὴν ἡμέραν προσμεῖναι, εἰθ' οὕτως καλλιεργημένον πορευτέον. Ὁ δὲ, τοὺς ἀλλοφύλους ἀπορροισθέντας ἰδὼν, οὐκ ἀνέμεινε κατὰ τὰς ἐντολάς τὸν προφήτην, ὅτι ἐν αὐτῷ καὶ τῆς βασιλείας ἡ στέρησις προσηνίσταται.

Καὶ τοῦ προσώπου Κυρίου οὐκ ἐδεήθη, ἀλλ' ἐνεκρυτευσάμην. Σύμμαχος, καὶ πρὶν ἢ τὸ πρόσωπον Κυρίου λιτανεύσω, καὶ βιασθεῖς, καὶ τὰ ἐξῆς. Τὴν δὲ θυσίαν μὴ γενομένην διὰ τοῦ προφήτου δέησιν, οὐκ οἶδε Θεοῦ.

Καὶ ζητήσῃ Κύριος ἐναντῷ ἄνθρωπον κατὰ τὴν καρδίαν αὐτοῦ. Ταύτην δηλοῖ τὴν μαρτυρίαν ὁ Στέφανος ^β, εἰπὼν. « Εὗρον Δαβὶδ, τὸν τοῦ Ἰεσσαὶ, ἄνδρα κατὰ τὴν καρδίαν μου. »

Καὶ ἐξῆλθε διαφθειρών ἐξ ἀγροῦ Ἀλλοφύλων. Σύμμαχος, Καὶ ἐξῆλθον οἱ διαφθειρόντες ἐκ τῆς παρεμβολῆς τῶν Φυλιστιαίων.